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Введение
Тема настоящего диссертационного исследования – системно-

синтаксическое описание отадъективных модусных транспозитивов на –о,

которые являются одним из семантических разрядов отадъективных дериватов

на –о. Отадъективные дериваты на –о представляют собой тот лингвистический

объект, который уже в течение двух столетий находится в центре внимания

различных лингвистических дисциплин и научных школ: лексической

семантики, морфологии, логического анализа языка, синтаксиса, стилистики.

Так, вопросы, связанные с функционированием данных единиц языка,

затрагиваются в работах А.А. Шахматова [176]; В.В. Виноградова [33; 34];

А.Г. Руднева [129]; А.И. Аникина [4]; А.М. Бордовича [21]; В.К. Ицковича [64];

А.И. Останина [105]; В.В. Амосовой [3]; А.Н. Гвоздева [41]; Л.И. Василенко

[28; 29]; О.М. Лашкевич [76]; Н.Д. Арутюновой [9]; С.О. Глушаковой [42];

В.С. Давыдовой [50]; Е.Р. Иоанесян [61]; А.Н. Баранова, В.А. Плунгяна [14];

В.В. Морковкина [85]; Т.С. Алгазиной [2]; К.Л. Киселевой [69]; Е.В. Падучевой

[109]; П.А. Леканта [78]; Н.К. Онипенко [95; 96]; Н.В. Гатинской [39; 40]; и др.,

в том числе в диссертационных исследованиях последних лет – в работах

М.В. Пляскиной [117]; Т.И. Муковозовой [87]; М.Г. Бабенко [11];

Е.А. Пантелеевой [111]; Е.Э. Разлоговой [120]; О.В. Тюкинеевой [163];

А.В. Трошиной [161]; Е.Н. Ореховой [104]; П.Е. Топоркова [151];

А.И. Долженковой [52], В.В. Антоновой [6].

Исследование данных единиц языка требовало решения целого ряда

лингвистических проблем: проблемы морфологического (частеречного) статуса

в общей системе русских частей речи, принципов лексикографического

описания этих слов, поиска инвариантного значения, установления отношений

между семантикой и функциями, то есть определения их синтаксического

статуса и др.

Из всего объема отадъективных дериватов на –о в качестве объекта
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исследования нами была выбрана сравнительно небольшая группа слов на –о,

обладающих модусной семантикой и способных занимать в предложении

парентетическую (вводную) позицию. Иными словами, объектом исследования

являются те отадъективные дериваты на –о, которые могут функционировать

как вводные и которые в лексикографической практике принято помещать в

статью полных прилагательных.

Предметом исследования является связь семантики модусных

отадъективных дериватов на –о с их синтаксическими позициями, а также

особенности их функционирования в тексте.

В цели настоящей работы входит, в первую очередь, определение

грамматического статуса анализируемых единиц языка, анализ синтаксических

позиций, в которых могут употребляться рассматриваемые слова, а также

описание семантических и функциональных различий между позиционными

вариантами модусных отадъективных дериватов на –о. Кроме того,

представляется важным уделить внимание проблеме соотношения

лексического, морфологического и синтаксического значений на исследуемом

участке языковой системы.

Данная работа не претендует на полное описание зоны модусных

отадъективных дериватов на –о в русском языке и комплексный анализ всех

единиц, входящих в эту зону. Автор исследования, главным образом,

фокусируется на разработке общей концепции лексико-синтаксической истории

анализируемых единиц языка, предпринимает попытку объяснить, почему

отадъективные дериваты на –о получили возможность занимать позицию

вводного слова, понять, в чем состоит семантическая разница между

модусными отадъективными дериватами на –о, употребленными в разных

синтаксических позициях.

Большая часть работ, посвященных анализу отадъективных дериватов на

–о в целом и модусных отадъективных дериватов на –о — в частности, сводится

либо к классификации названных единиц, либо к описанию их
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морфологических свойств. Что же касается системного статуса данных слов,

исчисления их позиционных вариантов, поиска закономерностей текстового

функционирования последних, то комплексного исследования подобного рода

явлений до настоящего момента не проводилось, что и обусловливает научную

новизну работы.

Актуальность избранной темы определяется не только недостаточной

разработанностью модусных эгоцентрических средств русского языка, но и

интересами активно развивающейся в настоящее время концепции

коммуникативной грамматики, соединяющей системно-грамматическое и

текстовое описание языковых единиц.

Исследование указанной проблематики предполагает решение следующих

задач:

 сопоставить терминологические системы в связи с изучением

указанного объекта и обосновать необходимость термина модусные

транспозитивы на –о;

 основываясь на определенных критериях, составить список

отадъективных модусных транспозитивов на –о;

 определить место модусных транспозитивов в системе

отадъективных дериватов на –о, выявить их соотношение с краткими

прилагательными, наречиями, словами категории состояния и словами

категории оценки;

 основываясь на анализе реальных контекстов употребления

модусных транспозитивов на –о, предъявить перечень синтаксических

позиций, которые могут занимать названные единицы в тексте;

 интерпретировать позиционные варианты модусных

транспозитивов на –о с точки зрения их семантики и функций;

 охарактеризовать функции модусных транспозитивов на –о в

текстах различной стилевой и жанровой принадлежности.
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Основным материалом для диссертации послужили примеры из текстов

художественной, публицистической и научно-популярной литературы. К

анализу подключены материалы интернет-источников. Отметим, что для

примеров из текстов XIX века, использованных в настоящей работе, была

проведена сверка знаков препинания1. Предлагаемое исследование носит

синхронный характер, тем не менее, данные о диахроническом развитии

рассматриваемых модусных отадъективных дериватов на –о привлекаются при

рассмотрении лексико-синтаксической истории названных единиц.

В ходе работы были использованы такие методы исследования, как

компонентный, сопоставительный и дискурсивный анализ.

Теоретическая значимость результатов предлагаемой работы состоит,

прежде всего, в системном описании группы модусных отадъективных

дериватов на –о. Предлагаемый в настоящей работе анализ модусных

отадъективных дериватов на –о вносит вклад в развитие коммуникативной

грамматики и текстовой лингвистики в целом.

Практическая значимость состоит в том, что результаты исследования

могут быть использованы для написания соответствующего раздела в

грамматике русского языка, при написании синтаксических словарей, а также

при преподавании русского языка в вузе и в школе.

На защиту выносятся следующие положения:

1. В системе языка существует класс отыменных (отадъективных)

модусных транспозитивов на –о, функционирование которых обусловлено их

модусной семантикой и подчиняется эгоцентрической грамматической технике.

2. Специфика модусных транспозитивов на –о заключается в особом

соотношении лексической семантики, морфологической формы и

синтаксических функций: лексическая семантика непосредственно связана с

синтаксическим функционированием; лексическое значение модусных

1 Перечень источников, по которым проводилась сверка знаков препинания, см. в Приложении.
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траспозитивов является функционально обусловленным.

3. На современном этапе модусные транспозитивы на –о могут

функционировать в пяти синтаксических позициях – рамочной,

парентетической, припредикатной (внутрисинтаксической), позиции ответной

реплики, а также в составе дискурсивной скрепы. «Позиционные варианты»

модусных транспозитивов на –о выражают различную степень уверенности

говорящего в содержании высказывания, а также предъявляют разный

субъектный тип модуса (Я-модус, Все-модус).

4. Способность слова занимать парентетическую позицию зависит от

лексической семантики, а именно от соотношения в ней модусного и

диктального компонентов: чем сильнее в лексеме вещественное начало, тем

дальше она от класса модусных транспозитивов.

5. Употребление модусных транспозитивов на –о в той или иной

позиции зависит от жанрово-стилевой принадлежности текста. Использование

«позиционных вариантов» модусных транспозитивов на –о диалогизирует

монологический текст, усложняет его субъектную перспективу, создает эффект

полифонии; модусные транспозитивы на –о в условиях текста являются одним

из средств создания образа автора.

Апробация результатов диссертации проводилась на российских и

международных конференциях: XVI Международная конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (М., МГУ, 2009); Научно-

практическая конференция в рамках Дней науки МГПИ (М., МГПИ, 2010); XVII

Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов» (М., МГУ, 2010); XVIII Международная конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (М., МГУ, 2011); XIX

Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов» (М., МГУ, 2012); XX Международная конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (М., МГУ, 2013); XXI

Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых
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«Ломоносов» (М., МГУ, 2014).

Результаты диссертации отражены в одиннадцати научных работах, из

них четыре статьи опубликованы в журналах, которые включены в перечень

ВАК.

Статьи, опубликованные в журналах, включенных в «Перечень

российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук»:

1. Кузнецова С.М. Между прилагательным и наречием (К вопросу о

грамматическом статусе вводных слов на –но) // Филологические науки:

вопросы теории и практики. – 2013. - №11 (29), ч. 1. – С.89-94.

2. Кузнецова С.М. Критерии разграничения наречий и вводных слов

на –о // Вестник Тверского государственного университета. – 2014. - №.3 – С.

319-322.

3. Кузнецова С.М. К проблеме разграничения вводных слов на –о и

наречий // Русская словесность. – 2014. - № 4. – С. 70-73.

4. Кузнецова С.М. Отадъективные слова на –но с точки зрения их

текстового функционирования: от позиции к функции // Филологические науки:

вопросы теории и практики. – 2014. - №12 (42), ч.1. – С. 110-113.

Статьи, опубликованные в сборниках научных трудов и материалах

научных конференций:

1. Кузнецова С.М. К проблеме соотношения вводных слов на –но и

модальных частиц // Материалы XVII Международной конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов». - М.: Издательство

Московского университета, 2010. – С. 93-94.

2. Кузнецова С.М. К проблеме соотношения вводных слов на –но и

модальных частиц // Институт XXI века: подготовка педагогических кадров

нового поколения. Материалы научно-практической конференции. – Вып. 6. -

М.: МГПИ, 2011. - С. 27-28.
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3. Кузнецова С.М. К проблеме объективации и субъективизации //

Материалы XVIII Международной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов». - М.: Издательство Московского университета,
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Структура диссертационной работы. Настоящая работа состоит из

введения, трех глав, заключения, библиографии и приложения.

Во введении определяются объект и предмет исследования,

формулируются цели и задачи работы, определяется научная новизна и

актуальность рассматриваемой проблематики, обосновывается теоретическая и
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практическая значимость полученных результатов, а также формулируются

положения, которые выносятся на защиту.

Первая глава состоит из двух разделов. В первом разделе дается краткая

характеристика основных семантических разрядов отадъективных дериватов на

–о, рассматривается соотношение между данными разрядами, предлагается

обзор терминов, используемых для обозначения отадъективных дериватов

на –о, способных выступать в качестве вводных слов, анализируются разные

подходы к таким категориям, как модальность, эвиденциальность, модус,

категория оценки (данные категории непосредственно связаны с

интерпретацией модусных отадъективных дериватов на –о), вводится и

обосновывается термин модусные транспозитивы на –о. Во втором разделе

предъявляется список модусных транспозитивов на –о и проводится подробный

анализ лексикографического представления интересующих нас единиц языка.

Во второй главе предлагается подробная позиционная характеристика

модусных транспозитивов на –о, выявляются семантические и функциональные

различия между «позиционными вариантами» модусных транспозитивов на –о,

освещаются современные тенденции развития анализируемых единиц. На

примере групп слов безусловно, бесспорно, несомненно и естественно,

натурально обсуждаются пути лексико-синтаксического развития модусных

транспозитивов на –о в целом.

Третья глава посвящена рассмотрению текстовых функций модусных

транспозитивов на –о: в ней анализируются тексты разных стилей и жанров

(художественные и публицистические, прозаические и поэтические).

В заключении суммируются результаты проведенного исследования, а

также определяются перспективы дальнейшей работы в данном направлении.

В приложении приводится перечень источников, по которым проводилась

сверка знаков препинания (для произведений XIX века), а также содержатся

материалы (графики), иллюстрирующие определенные тенденции развития

модусных транспозитивов на –о на современном этапе.
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ГЛАВА I. Проблема модусных отадъективных дериватов на –о
в русской лингвистической науке.

Класс отадъективных дериватов на –о довольно обширен. Так, согласно

данным Грамматического словаря А. Зализняка, названная группа слов

насчитывает 238 лексем, 129 из которых квалифицируются как наречия, 83 -

как категория состояния, 26 - как вводные слова, без уточнения

морфологического статуса [56, 521-522]. Отадъективные дериваты на –о

занимают промежуточную позицию между формообразованием и

словообразованием. С одной стороны, мы имеем дело с краткими

прилагательными среднего рода (Его превосходство бесспорно), с другой

стороны, - с качественными наречиями (говорить медленно). Первые

определяются как формы слова, вторые - как лексемы. После работ Л.В. Щербы

между этими двумя полюсами появляется категория состояния (Мне больно).

Основным критерием отнесения слова к категории состояния является

употребление последнего в неприсловной позиции, то есть невозможность его

функционирования при глаголе.

Г.А. Золотова выделила еще один разряд в классе отадъективных

дериватов на –о – категорию оценки (курить вредно, кататься весело) [57]. С

точки зрения Г.А. Золотовой, основными признаками данной категории

являются: семантическая обособленность слов категории оценки от основного

категориального значения соответствующих частей речи; предикативно-

оценочная функция в конструкциях с инфинитивом; полисубъектность, которая

реализуется через создание потенциальной позиции субъекта оценки и может

быть заполнена соответствующим лексико-синтаксическим способом [57, 281].

Таким образом, лингвисты предлагают делить класс отадъективных

дериватов на –о на разряды, основываясь на синтаксических критериях: краткое

прилагательное среднего рода – позиция предиката и возможность

согласования; наречие – присловная позиция (при глаголе); категория
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состояния – позиция присвязочной части предиката при невозможности

согласования; категория оценки – позиция предиката при инфинитивном

подлежащем2.

Но существует еще один разряд отадъективных дериватов на –о, который


[…]


является прозаический текст. Использование названных единиц языка

позволяет усложнить субъектную перспективу художественного произведения,

дистанцировать автора от героя. Модусные транспозитивы на –о в

художественном тексте могут употребляться в различных синтаксических

позициях, при этом припредикатная позиция будет принадлежать автору, в то

время как парентетическая – и рассказчику, и герою. В нехудожественной

прозе разных жанров (публицистических, научных) модусные транспозитивы

на –о тяготеют к употреблению в припредикатной позиции: произведения

такого рода предполагают объективность и полную уверенность говорящего

(пишущего) в произносимом.

2. В поэтических текстах употребление модусных транспозитивов на –о

возможно в двух случаях: при оформлении создания реальных диалогов (как в

рассмотренном выше стихотворении И. Бродского «Посвящается Ялте») и в

целях придания тексту потенциальной диалогизированности, при этом

семантика модусных транспозитивов на –о проецируется на произведение в

целом. Кроме того, интересующие нас слова могут выполнять

текстообразующую функцию и служить основой для обнаружения границ

между частями композиции текста.
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Заключение
Проведенное исследование показало, что в системе языка существует

группа модусных транспозитивов на –о – отадъективных дериватов на –о,

способных выступать в качестве вводных слов. Функционирование модусных

транспозитивов основано на модусной семантике и эгоцентрической

грамматической технике: модусные транспозитивы представляют субъектную

сферу говорящего и/или субъекта сознания, т.е. принадлежат сфере первого

лица.

Элементы языка, относящиеся к классу модусных транспозитивов на –о,

выделяются тем, что их лексическое и частеречное значения производны от

типа занимаемой синтаксической позиции. Проблема отнесения названных

единиц языка к какой-либо части речи становится неактуальной: при

интерпретации модусных транспозитивов оказывается важным не их

морфологический статус, а выполняемая ими функция. Принципы

идентификации модусных транспозитивов на –о подобны принципам

идентификации модальных слов, которые были предложены

В.В. Виноградовым в его книге «Русский язык»: не наличие морфологической

парадигматики, не возможности быть определенным членом предложения, а их

особые синтаксические и стилистические функции.

Модусные транспозитивы на –о связаны с краткими прилагательными

среднего рода, а также с предикативами (словами категории состояния). В

отличие от слов категории состояния, модусные транспозитивы на –о могут

выступать в качестве вводных слов. Способность транспозитивов занимать ту

или иную позицию обусловлена семантикой основы - соотношением в ней

модусного и диктального компонентов: чем сильнее в лексеме вещественное

начало, тем дальше она от класса модусных транспозитивов.

Вводные компоненты языка предъявляют нам субъективную точку зрения

и принадлежат Я. Таким образом, способность занимать парентетическую
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позицию смогли развить те языковые единицы, которые связаны с

перцептивной, мыслительной и речевой деятельностью человека. Это, прежде

всего, слова с ментальными и перцептивными корнями, слова, имеющие сему

«говорить», а также единицы, связанные по значению с поиском истины,

сравнением с неким эталоном. Класс модусных транспозитивов на –о –

категория открытая. В русском языке существуют слова, которые на

современном этапе не функционируют в качестве вводных компонентов

предложения, однако, обладают перечисленными выше характеристиками и,

соответственно, потенциально могут занять парентетическую позицию в

предложении.

Особенность семантики модусных транспозитивов состоит также в том,

что эта семантика реализуется в припропозициональной или

межпропозициональной позициях, что для интерпретации модусных

транспозитивов необходимо учитывать грамматические категории текста.

На современном этапе модусные транспозитивы на –о могут

функционировать в пяти синтаксических позициях – рамочной,

парентетической, припредикатной (внутрисинтаксической), позиции ответной

реплики, а также в составе дискурсивной скрепы (во взаимодействии с

сочинительными союзами).

«Позиционные варианты» модусных транспозитивов на –о выражают

различную степень уверенности говорящего в содержании высказывания (от

полной уверенности в произносимом до неуверенного предположения) и,

соответственно, предъявляют разный субъектный тип модуса (Я-модус, Все-

модус). Вербализованные модусные рамки являются средством выражения

высокой степени уверенности говорящего в содержании высказывания, т.е.

выражают «объективную» точку зрения; в парентетической позиции модусные

транспозитивы на –о предъявляют Я-модус, выражая субъективную точку

зрения говорящего. Позиция ответной реплики может рассматриваться как

производная от рамочной позиции или парентетической: она предъявляет

210

субъективную точку зрения говорящего, однако перед нами не просто

суждение, а отклик на ту ситуацию, о которой сообщается в диалоге, либо

реакция на истинностное значение суждения. В припредикатной

(внутрисинтаксической) позиции выражается полная уверенность говорящего в

истинности своего высказывания, однако на современном этапе

внутрисинтаксическая позиция для большинства модусных транспозитивов на

–о является устаревшей. Особую функцию модусные транспозитивы на –о

выполняют в составе дискурсивной скрепы – выражают «иллокутивную» связь

между частями сложного предложения или двумя высказываниями в тексте.

Общность лексической семантики при функционально-синтаксических

различиях позволяет сделать вывод, что в сфере модусных транспозитивов мы

имеет дело не с собственно лексемами, а с синтаксемами – «конструктивными

компонентами более сложных синтаксических построений», характеризуемых

«определенным набором синтаксических функций» [59, 4].

Проведенное исследование позволяет уточнить систему функций и

позиций для слов модусной семантики. В «Синтаксическом словаре»

Г.А. Золотовой предложена система функций и позиций для функционально-

синтаксического описания диктальных компонентов. Проведенное нами

исследование позволяет представить на функционально-синтаксических

основаниях и отадъективные транспозитивы, которые можно квалифицировать

как модусно-транспозитивные синтаксемы.

Особенность данных синтаксем состоит в том, что их семантика

реализуется в соединении с еще минимум одним (диктальным) предикатом, а

осмысление требует учета всей субъектной перспективой текста.

Принадлежность модусных транспозитивов на –о к сфере эгоцентрических

средств языка и обусловила первичность (изосемичность) для этих слов

парентетической позиции. Рамочная позиция осмысливается как производная.

В течение последних двадцати лет проявилась тенденция к увеличению

рамочных употреблений модусных транспозитивов на –о по сравнению с
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предшествующим периодом, что связано с ориентацией на собеседника,

вниманием к риторической технике ведения беседы.

Употребление модусных транспозитивов на –о в той или иной позиции

зависит от жанрово-стилевой принадлежности текста. Употребление модусных

транспозитивов на –о в художественном прозаическом произведении

усложняет субъектную перспективу художественного текста, обнаруживает

отношения между автором и героем.

В прозаических текстах нехудожественных жанров (публицистических,

научных) модусные транспозитивы на –о и в XXI веке способны к

употреблению в «устаревшей» припредикатной позиции, поскольку

произведения такого рода предполагают объективность и высшую степень

уверенности в произносимом.

В поэтических (эгоцентрических) текстах модусные транспозитивы на –о

предъявляют эксплицитную или имплицитную диалогизированность текста,

«расслаивают» Я лирического героя, а также являются средством связности и

членимости текста.

Проведенное исследование показало, что на современном этапе актуально

не противопоставлять семантику и синтаксис, а соединять их, не умножать

количество морфологических омонимов, а соединять их в одну синтаксическую

единицу. При интерпретации таких языковых единиц необходимо соединять

синтаксис предложения и синтаксис текста.
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Приложение
I. Перечень источников, использованных при сверке знаков

препинания (для произведений XIX века):

 Для контекстов из произведений А.С. Пушкина сверка

производилась по Словарю языка А.С. Пушкина в 4 тт.;

 для контекстов из произведений М.Ю. Лермонтова – по полному

собранию сочинений в 6 тт. (академическое издание 1954-1957 гг.);

 для контекстов из произведений Н.В. Гоголя – по полному

собранию сочинений в 14 тт. (академическое издание 1937-1952 гг.);

 для контекстов из произведений И.С. Тургенева – по полному

собранию сочинений в 30 тт. (академическое издание 1978-2003 гг.);

 для контекстов из произведений Ф.М. Достоевского – по полному

собранию сочинений в 30 тт. (академическое издание 1972—1990 гг.), а также

по так называемым «Канонам» (Полн. собр. соч.: Канонические тексты.

Петрозаводск, 1995—2010.Т. 1—9, изд. продолжается);

 для контекстов из произведений М.Е. Салтыкова-Щедрина – по

полному собранию сочинений в 20 тт. (академическое издание 1965-1977 гг.);

 для контекстов из произведений Л.Н. Толстого – по полному

собранию сочинений в 90 тт. (академическое издание 1928-1958 гг.);

 для контекстов из произведений А.П. Чехова – по полному

собранию сочинений в 30 тт. (академическое издание 1974-1983 гг.);

 для контекстов из произведений В.Г. Короленко – по полному

собранию сочинений в 10 тт. (академическое издание 1953-1956 гг.).
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II. Некоторые тенденции развития модусных транспозитивов на –о на
современном этапе:

 Безусловно, (что)

 Бесспорно, (что)
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 Верно, (что)

 Вероятно, (что)

234

 Вестимо (устар.) , (что)

 Видно, (что)
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 Возможно, (что)

 Действительно, (что)
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 Естественно, (что)

 Знамо , (что)
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 Известно, (что)

 Истинно, (что)
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 Натурально, (что)

 Несомненно, (что)
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 Неоспоримо, (что)

 Определенно, (что)
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 Очевидно, (что)

 Подлинно, (что)
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 Понятно, (что)

 Предположительно, (что)
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 Случайно, (что)

 Слышно, (что)
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 Точно, (что)
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III. Частота употребления модусных транспозитивов на –о в поэтических

текстах
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