Отзыв

официального оппонента

о диссертации Кузнецовой Светланы Михайловны на тему:
«Системно-синтаксическое описание отадъективных модусных транспозитивов на –о», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык

Изучение категории модальности как важнейшей антропоцентрической категории языка, описание системы языковых средств выражения модальных значений, а также анализ их семантико-грамматических особенностей, безусловно, являются важными задачами для современной лингвистики. Данный участок грамматической системы представляется не до конца исследованным в силу многообразия самих модальных значений, а также их экспликаторов, принадлежащих разным уровням языковой системы.

Автор данной работы сосредотачивает внимание на группе модальных операторов, которые можно считать специализированным средством категории модальности: во-первых, в силу их семантики (наличие модально-оценочного значения), во-вторых, в силу грамматических особенностей – принадлежность сфере модуса, морфологическая неизменяемость, синтаксическая изолированность, то есть особая позиция вводности. В задачи диссертации входит установление грамматического статуса названных единиц, их синтаксических позиций, выяснение причин, позволивших отадъективным дериватам занимать парентетическую позицию, определение семантических различий между модусными отадъективными дериватами, употребленными в различных синтаксических позициях. Сказанное обуславливает **актуальность** представленного диссертационного исследования.

Новизна диссертации С.М. Кузнецовой определяется комплексным изучением модусных транспозитивов на –о, в частности, выяснением их отличий от омонимичных кратких прилагательных, наречий, слов категории состояния и категории оценки, выявлением полного спектра из позиционных вариантов, а также особенностей их функционирования в текстах различной стилевой принадлежности.

Структура работы представляется логичной, соответствует поставленной цели и задачам, последовательно отражает этапы анализа модусных транспозитивов, несмотря на некоторую непропорциональность глав (так, объем главы 2 «Текстовые функции модусных транспозитивов на –о» оказывается вдвое меньше в сравнении с предшествующими двумя главами).

Рассмотрение категорий модальности, эвиденциальности, оценки, вводности в рамках первой главы продиктовано необходимостью определить место исследуемых модусных транспозитивов как специфического класса слов в современном русском языке, установить соотношение между терминами, обозначающими исследуемые единицы – вводные слова, модальные слова, эгоцентрики, дискурсивные слова, процедурно-контекстные слова и др. Такое обилие терминологии не только демонстрирует разнообразие подходов к изучению модальных единиц, но и требует от исследователя выбора какой-то одной точки зрения, одного угла зрения на данную категорию. В диссертации в качестве определяющего избран коммуникативный подход, позволяющий выявить модальный потенциал транспозитивов не только в рамках высказывания, но также целого текста.

Заслуживает одобрения предпринятый в главе 1 обзор лексикографической литературы по изучаемому вопросу. Автор справедливо указывает на противоречивость представления модусных транспозитивов в лингвистических словарях, отсутствие словарных статей для некоторых слов, смешение морфологических и синтаксических категорий при их толковании. Как отмечает автор, «подобное лексикографическое представление связано с проблемой определения грамматического статуса анализируемых единиц языка» (с. 72 диссертации). По мнению С.М. Кузнецовой, только выяснение текстового потенциала модусных транспозитивов позволит наиболее точно интерпретировать их семантику.

Эта мысль звучит в названии второй главы «Модусные транспозитивы на –о в системе русского языка: от позиции к функциям», в которой диссертант предлагает использовать для описания изучаемых единиц не морфологическую (частеречную) характеристику, а термин «позиционный вариант синтаксемы» (с. 79), при этом опирается на классификацию внутрисинтаксических и внешнесинтаксических функций синтаксем Г.А. Золотовой, а также классификацию синтаксических позиций, разработанную Н.К. Онипенко. Автор убедительно доказывает возможность существования пяти синтаксических позиций для большинства исследуемых транспозитивов: рамочная, парентетическая, позиция ответной реплики, припредикатная, в составе дискурсивной скрепы. Вводит критерии разграничения указанных позиций.

Семантическая характеристика позиционных вариантов модусных транспозитивов – особый аспект рассмотрения в рамках второй главы. Здесь же содержатся интересные рассуждения о запрете на употребление некоторых

модусных транспозитивов в рамочной позиции, о возможности функционирования исследуемых единиц как вводных слов и вводных предложений, охарактеризован их союзный потенциал, представлена лексико-синтаксическая история отдельных модусных транспозитивов.

Ценными являются наблюдения автора над процессом поляризации значений позиционных вариантов исследуемых единиц, которые подкрепляются данными словарей и анализом текстов в диахронии. Эта часть работы содержит оригинальные, глубокие выводы о том, что переосмысление и потеря внутрипредложенческих связей модусных транспозитивов способствовали их употреблению как вводных компонентов и приобретению ими модальной семантики, то есть вовлечению в сферу говорящего.

Объектом рассмотрения в 3-ей главе диссертации становится функционирование модусных транспозитивов в текстах разной стилевой принадлежности. Установлены связи между использованием модального оператора и коммуникативной задачей автора. Так, например, речевая стратегия публициста подразумевает открытое воздействие на аудиторию, акцентированное убеждение, подчеркнутое выражение субъективной точки зрения. Употребление модальных единиц в художественном тексте усложняет его субъектную перспективу, способствует его диалогизации, выстраиванию образа автора, рассказчика.

Отдельно рассмотрено употребление модусных транспозитивов в поэтических произведениях. Эта часть диссертации позволяет по-новому взглянуть на современные тенденции в поэзии, которая часто утрачивает лирическую исповедальность в пользу политической ангажированности, публицистичности, что подтверждают статистические данные: количество употреблений модусных транспозитивов в лирике 20-21 веков существенно возрастает по сравнению с предшествующими периодами. Сказанное подтверждает экспансию модальных операторов не только в рамках отдельных стилей и жанров, но и языке в целом. Субъективное осмысление явлений действительности современным человеком все чаще получает вербализованную оценку, и эта оценка – модальная, направленная на адресата, воздействующая на его сознание и поведение.

Заключение обобщает результаты исследования, в нем находит подтверждение гипотеза диссертации о том, что принципы классификации модусных транспозитивов базируются не на их морфологических характеристиках, а на синтаксических позициях и стилистических функциях. И в этом смысле автор плодотворно развивает идеи В.В. Виноградова,

изложенные в его книге «Русский язык. Грамматическое учение о слове». Соединение синхронного и диахронного подхода в анализе позволило автору пронаблюдать процесс отрыва отадъективного деривата от краткого прилагательного и наречия, постепенную утрату им вещественного значения и приобретение модальной семантики, а также возможность выхода из пропозициональной структуры высказывания в парентетическую позицию. Как справедливо утверждает автор диссертации, сказанное характеризует те модусные транспозитивы, которые имеют в своем составе сему перцептивной, мыслительной или речевой деятельности. При этом важным оказывается соотношение в слове модусного и диктального компонентов: чем более выражен первый компонент, тем ближе единица к модусным транспозитивам. Новым и оригинальным является обозначение пяти позиций модусных транспозитивов, которые выражают разную степень уверенности автора в истинности высказывания: от полной уверенности до неуверенного предположения. При этом отмечается, что припредикатная позиция для большинства транспозитивов является устаревшей.

Следует отметить также формальные признаки, по которым работа заслуживает, с нашей точки зрения, высокой оценки: это яркий, добротный языковой материал, обобщение наблюдений в виде таблиц, лаконичность, замечательное приложение, демонстрирующее современные тенденции развития модусных транспозитивов. Диссертацию характеризует обширная научная база, грамотное владение научной терминологией, умение оперировать источниками.

В то же время прочтение диссертации С.М. Кузнецовой вызывает ряд соображений и некоторые вопросы:

1) размышляя о семантических различиях позиционных вариантов исследуемых единиц на странице 92 диссертации, автор замечает в пункте 1, что «вербализованные модусные рамки предъявляют высокую степень уверенности говорящего в содержании высказывания, модусные транспозитивы на -о в рамочной позиции выражают «объективную» точку зрения» - по нашему мнению, употребление здесь термина «объективный», пусть и в кавычках, требует осторожности, так как уверенность-неуверенность – это субъективная оценка, одно из значений поля субъективной модальности; заметим, кстати, что на той же странице в пункте 3 автор пишет, что «позиция ответной реплики семантически близка рамочной позиции: выражается субъективная точка зрения говорящего»;

2) анализируя пять позиций модусных транспозитивов: рамочную, парентетическую, припредикатную, ответной реплики, в составе дискурсивной скрепы - С.М. Кузнецова отмечает разную степень уверенности говорящего в сообщаемом (так, на стр. 125 читаем: «при функционировании в припредикатной позиции налицо констатация факта, степень уверенности говорящего в произносимом высокая»); предложенная формулировка противоречива, так как припредикатная позиция отадъективного деривата означает нахождение его в сфере диктума, а не модуса; в приведенных примерах (1а), 2а), 3а) и т. д.) выражена не уверенность говорящего в сообщаемом, а нейтральная модальная оценка, констатация;

3) в разделе 3.5 диссертации автор интересно рассуждает о функциях транспозитивов в составе дискурсивной скрепы, в соединении с сочинительными союзами; жаль, что соединения данных единиц с подчинительными союзами остались без комментария;

4) по нашему мнению, список литературы можно было бы дополнить исследованиями по сходной проблематике (например, работами В.В. Бабайцевой «Понятие о функциональных омонимах» 2003 г., «Явления переходности в грамматике русского языка», а также ее учеников, в частности, Сорокиной М.А. «Функционирование омокомплекса *правда* в современном русском языке» 2002 г.; Высоцкой И.В. «Синкретизм в системе частей речи» 2006 г.; диссертацией Богдановой М.А. «Форма, семантика и функции лексемы *хорошо*» 2014 г.)

Характеризуя исследование С.М. Кузнецовой, мы приходим к положительному заключению о ее результатах и значении. Диссертация является крупным самостоятельным исследованием актуальной научной проблемы, отвечающим всем требованиям п. 9,10 Положения о присуждении ученых степеней, и является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, существенной для данной отрасли знаний. Автор диссертации, Кузнецова Светлана Михайловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Доктор филологических наук, доцент,
доцент кафедры современного русского языка
Московского государственного
областного университета
10.05.2017

Е.Н. Орехова

Подпись
ЗАВЕРЯЮ
Нач. общ. отдела
Козымежко М.В.

СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте по диссертации

ФИО соискателя **Кузнецовой Светланы Михайловны**

на тему: «**Системно-синтаксическое описание отадъективных модусных транспозитивов на –о**»

на соискание учёной степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 – русский язык

1. Фамилия, имя, отчество: **Орехова Елена Николаевна**
2. Ученая степень (шифр специальности, по которой защищена диссертация): доктор филологических наук (10.02.01 – русский язык)
3. Ученое звание (по кафедре / специальности): доцент
4. Место работы (полное и сокращенное название, почтовый адрес с индексом, сайт, служебный телефон): Государственное образовательное учреждение высшего образования Московской области Московский государственный областной университет (ГОУ ВО МО МГОУ), 141014, Московская область, г. Мытищи, ул. Веры Волошиной, д. 24; <https://mgou.ru>; +7 (495) 780-09-43 (доб. 1340)
5. Должность с указанием подразделения: доцент кафедры современного русского языка факультета русской филологии ГОУ ВО МО МГОУ
6. E-mail: elenamgou@mail.ru
7. Служебный телефон: +7 (499)267-65-54

Основные работы оппонента по профилю оппонируемой диссертации за последние 5 лет:

1. Топтыгина Е.Н. Вводное предложение как средство выражения субъективности // НДВШ «Филологические науки». – М., 2011. - № 2. – С. 82 – 90.
2. Топтыгина Е.Н. О конструктивно-синтаксическом способе выражения субъективной модальности в политическом дискурсе // Политическая лингвистика. – Екатеринбург, 2011. – Вып. 2(36). – С. 176-179
3. Орехова Е.Н. О модальной семантике мнимости // Сборник научных трудов кафедры РИС МГОУ. М., 2012. Рациональное и эмоциональное в языке и речи: слово – конструкция – текст. – М, 2012. – С. 21-23.
4. Орехова Е.Н. О модальности эмоциональной оценки // Рациональное и эмоциональное в русском языке. - М., МГОУ, 2013. - С. 136-141.

5. Орехова Е.Н. О средствах выражения модальности мнимости // Русский язык в славянской межкультурной коммуникации: история и современность. – М., МГОУ, 2013. – С. 216-219.
6. Орехова Е.Н. О субъективной модальности научного дискурса // Русский язык в славянской межкультурной коммуникации: история и современность. – М., МГОУ, 2014. - С. 134-136.
7. Орехова Е.Н. О субъективной модальности уверенности // Рациональное и эмоциональное в русском языке. – М., 2012. – С. 323-326
8. Орехова Е.Н. О субъективной модальности эвиденциальности // Вестник МГОУ. Серия «Русская филология». - М., 2012. С. 92-100.

Подпись официального оппонента

Дата

(подпись заверяется кадровой службой по месту работы)